Дело № (у/

<

адрес>)

79RS0№-74

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Биробиджан 25 октября 2024 года

Биробиджанский районный суд Еврейской автономной области в составе председательствующего судьи Цимарно М.В., 

с участием государственных обвинителей прокуратуры г.Биробиджана ЕАО ФИО1, Будаева З.Э., 

подсудимого ФИО4, 

защитника - адвоката Авершина В.Н., представившего удостоверение № и ордер № от 09.09.2021НО Коллегии адвокатов «Содействие», 

при секретаре Халтаевой К.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: ЕАО 

<

адрес>, проживающего по адресу: ЕАО 

<

адрес>, с образованием 3 класса, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего на иждивении двух малолетних детей, не работающего, невоеннообязанного, содержащегося под стражей по делу с ДД.ММ.ГГГГ, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Железнодорожным районным судом 

<

адрес> по п.«б» ч.2 ст.228.1 (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №87-ФЗ), п.«б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.69 УК РФ к 8 годам лишения свободы без штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определённые должности и заниматься определённой деятельностью с отбыванием наказания в колонии строгого режима. Освобождён ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1, п.«а» ч.4 ст.228.1, п.«а» ч.4 ст.228.1, п.«а» ч.4 ст.228.1, п.«а» ч.4 ст.228.1, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО4, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств, является высокодоходным видом противоправной деятельности, с целью систематического получения дохода от незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 09.11. 2023, на территории 

<

адрес>, входил в состав, и принимал участие под руководством неустановленного лица в деятельности организованной, устойчивой преступной группы, которая была направлена на совершение в длительный период времени нескольких особо тяжких преступлений, а именно многократных незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах.

Так, неустановленное лицо, обладая организаторскими способностями, будучи осведомлённым о высокой доходности и прибыльности систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, имея соответствующие криминальные связи и возможность незаконного приобретения партий наркотического средства – героина (диацетилморфина), в крупном размере, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, действуя из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения и систематического получения дохода от незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере, разработало схему многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт на протяжении длительного периода времени, наркозависимым лицам на территории 

<

адрес> в обмен на денежные средства, наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы.

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, разработало план совершения преступлений, направленных на незаконные многократные сбыты наркотических средств на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, согласно которому он, в качестве руководителя преступной группы, намеревался приобретать у известного только ему лица партии наркотического средства – героина (диацетилморфина). Далее, с соблюдением мер конспирации передавать часть указанных наркотических средств при помощи лиц осуществляющих роль «курьеров» лицам осуществляющим роль «закладчиков», для их продажи последними наркозависимым лицам на территории населенных пунктов 

<

адрес>. «Закладчики» должны расфасовать полученное от него наркотическое средство на свёртки с разовыми дозами, осуществив их закладку в целях дальнейшего сбыта в тайники на территории населенных пунктов РФ (в том числе 

<

адрес>) осуществив фиксацию информации о точном местонахождении данных тайников путём фотосъемки и осуществления описания места их точного местонахождения. «Закладчики» должны самостоятельно приискать покупателей на данное наркотическое средство из числа наркозависимых лиц, которым с использованием программы обмена сообщениями (интернет-мессенджера) «Telegram» сети «Интернет», продать информацию о точном месте расположения тайников с полученными от него наркотическими средствами, по установленной им цене 2500 рублей за 0,5 грамм героина (диацетилморфина), в обмен на деньги, в том числе путём их безналичного перечисления на банковские счета приисканных в этих целях банковских карт, оставляя себе в качестве оплаты за выполненную работу по незаконному сбыту наркотических средств часть полученных таким образом денежных средств, из расчета 50 % от суммы, вырученной с продажи каждой партии переданной им наркотических средств.

Далее, имея умысел на увеличение количества незаконно сбываемых организованной группой наркотических средств, и распространение её деятельности на территории ЕАО, неустановленное лицо, принявшее на себя роль «руководителя организованной группы», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, умышленно, в целях расширения состава участников организованной группы и вовлечения в её состав ранее ему знакомого жителя 

<

адрес>, ЕАО ФИО4, достоверно зная, что последний имеет опыт продажи наркотических средств и нуждается в дополнительном доходе, в обмен на денежные средства, в ходе личной встречи, высказал ФИО4 предложение осуществлять на протяжении длительного периода времени, многократные незаконные сбыты наркозависимым лицам в обмен на денежные средства на территории 

<

адрес>, ЕАО, незаконно приобретённых неустановленным лицом в целях незаконного сбыта в составе организованной группы наркотических средств опийной группы, а именно героина (диацетилморфина), то есть, предложил ФИО4 объединиться с ним и другими неустановленными в ходе следствия участниками организованной преступной группы, в целях осуществления совместной преступной деятельности под его руководством, в целях получения постоянного преступного дохода, осуществляя преступную роль «закладчика».

Согласно разработанному неустановленным лицом плану совершения преступления в составе организованной группы под его руководством, лица которые должны выполнять преступную роль «закладчиков», должны были:

- действовать при совершении преступления в соответствии с указаниями организатора и руководителя преступной группы, который определял порядок получения ими наркотических средств, для последующего незаконного сбыта, и передачи ему части денег, вырученных от продажи данных наркотических средств;

- все переговоры с руководителем организованной преступной группы с целью конспирации осуществлять в виде текстовых сообщений посредством мессенджера «Telegram» и только по инициативе последнего, по окончании переговоров все сообщения незамедлительно удалять;

- в соответствии с указаниями руководителя организованной преступной группы, поступившими в сообщении посредством мессенджера «Telegram», незамедлительно прибывать (как правило первого числа каждого месяца), в указанное им место для встречи с курьером, в целях получения наркотических средств, передаваемых ему, руководителем организованной преступной группы, в целях последующего незаконного сбыта и передачи курьеру части денег, в виде наличных денежных средств, вырученных от продажи предыдущей партии наркотиков;

- нести полную ответственность за сохранность переданного ему таким образом наркотического средства, с учётом возмещения его стоимости в случае утраты;

- самостоятельно осуществлять фасовку в полимерные свёртки с разовыми дозами полученного таким образом от руководителя организованной группы наркотического средства в целях его дальнейшей продажи наркозависимым лицам по установленной руководителем организованной преступной группы цене;

- в целях соблюдения мер конспирации осуществлять контакты с покупателями наркотических средств исключительно посредством переписки в мессенджере «Telegram»;

- самостоятельно приискать способ получения денежных средств от покупателей, в обмен на наркотические средства, и их последующего обналичивания, в целях передачи руководителю организованной преступной группы при установленных им условиях только в виде наличных денежных средств;

- самостоятельно приискать покупателей из числа наркозависимых лиц для незаконного сбыта им, в обмен на деньги, наркотического средства - героина (диацетилморфина), предоставляемого ему руководителем организованной преступной группы;

- самостоятельно оборудовать в различных районах 

<

адрес>, тайники, в которые закладывать свёртки с расфасованными в них наркотическими средствами, при этом, информацию о местонахождении оборудованных тайников с наркотическим средством сообщать покупателям посредством отправления им в мессенджере «Telegram» сообщений содержащих адрес, фотоснимки и описание местонахождения тайника с наркотическим средством;

- самостоятельно вести учёт денежных средств, вырученных от продажи наркотического средства предоставляемого ему руководителем организованной преступной группы, с учётом возможности применения к ним штрафных санкций за неосуществление продажи в полном объёме переданных ему наркотических средств.

Лица, которые должны выполнять преступную роль «курьеров», должны были:

- действовать при совершении преступления в соответствии с указаниями неустановленного лица, как организатора и руководителя преступной группы, который определял порядок получения ими наркотических средств, для последующей их передачи «закладчикам», и получения от «закладчиков» части денег, вырученных от продажи данных наркотических средств для их передачи руководителю организованной преступной группы;

- все переговоры с руководителем организованной преступной группы с целью конспирации осуществлять в виде текстовых сообщений посредством мессенджера «Telegram» и только по инициативе последнего, по окончании переговоров все сообщения незамедлительно удалять;

- в соответствии с указаниями руководителя организованной преступной группы, поступившими в сообщении посредством мессенджера «Telegram», прибывать в указанное им место для встречи с «закладчиками», в целях передачи им полученных от руководителя преступной группы в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств, и получения от «закладчика» части денег, в виде наличных денежных средств, вырученных от продажи предыдущей партии наркотиков;

- нести полную ответственность за сохранность переданных им таким образом наркотических средств, с учётом возмещения их стоимости в случае утраты;

- в целях соблюдения мер конспирации исключить контакты с другими участниками организованной группы, кроме руководителя;

- самостоятельно приискать способ доставки наркотических средств к определенному руководителем преступной группы месту их передачи «закладчикам»;

- получать вознаграждение от руководителя преступной группы в соответствии с определённым им порядком. 

Неустановленное лицо, в качестве организатора и руководителя организованной преступной группы, должен был:

- приискать из числа знакомых ему лиц, которые могли выполнять преступные роли «курьеров» и «закладчиков» в деятельности организованной группы;

- осуществлять непосредственное руководство вовлечёнными им в состав организованной преступной группы участниками, которые должны были действовать при совершении преступления в соответствии с его указаниями, преследуя единую цель незаконного сбыта наркотических средств, для получения преступного дохода;

- осуществлять обучение и инструктаж участников организованной преступной группы, при этом с целью конспирации осуществлять с ними связь в виде текстовых сообщений посредством мессенджера «Telegram» и только по его инициативе, по окончании переговоров все сообщения незамедлительно удалять;

- незаконно приобретать у известного только ему поставщика оптовые партии наркотических средств, в целях их дальнейшего сбыта организованной группой в обмен на деньги потребителям наркотических средств;

- лично определять место для встречи «курьеров» и «закладчиков» в целях передачи последним партий наркотиков предназначенных для незаконного сбыта и получения от них части вырученных от их продажи наличных денежных средств;

- самостоятельно распоряжаться по своему усмотрению деньгами, вырученными от продажи наркотических средств преступной группой, определять размер вознаграждения которое полагалось участникам организованной преступной группы за выполнение преступных ролей «закладчиков» и «курьеров», и осуществлять их финансовое вознаграждение, с учётом возможности наложения штрафных санкций в случае нарушения установленных им правил;

- определять порядок передачи «курьерам» приобретённых им в целях дальнейшего незаконного сбыта партий наркотических средств, и осуществлять их передачу «бесконтактным» способом для последующей их передачи «закладчикам», и получать от «курьеров» наличные денежные средства, вырученные от продажи «закладчиками» наркотиков.

Реализуя свои преступные намерения, неустановленное лицо, в тот же период времени, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах создало под своим руководством организованную преступную группу, приняв на себя роль «руководителя организованной преступной группы» и вовлекло неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, распределив между ними преступные роли «курьеров» и «закладчиков», которые под его руководством, начали осуществление незаконных сбытов на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), приобретаемых неустановленным лицом в целях сбыта наркотических средств опийной группы - героина (диацетилморфина) в крупном размере, в соответствии с разработанным им планом и способом совершения преступления. 

Неустановленный руководитель организованной преступной группы, разъяснил ФИО4 порядок осуществления преступной деятельности в организованной и руководимой им преступной группе, в которой он в качестве руководителя с соблюдением мер конспирации, через «курьеров», будет передавать ФИО4 на территорию 

<

адрес>, часть приобретаемого им у известного только ему лица наркотического средства – героин (диацетилморфина), для его дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам на территории 

<

адрес>, ЕАО. В свою очередь ФИО4, должен расфасовать полученное через «курьера» от него наркотическое средство на свёртки с разовыми дозами, осуществив их закладку в целях дальнейшего сбыта в тайники на территории 

<

адрес>, ЕАО, осуществив фиксацию информации о точном местонахождении данных тайников путём фотосъёмки и осуществления описания места их точного местонахождения. Кроме того, ФИО4 в качестве «закладчика» должен самостоятельно приискать покупателей на данное наркотическое средство из числа наркозависимых лиц, которым с использованием программы обмена сообщениями (интернет-мессенджера) «Telegram» сети «Интернет», продать информацию о точном месте расположения тайников с полученными от руководителя организованной группы, наркотическими средствами, по установленной им цене 2500 рублей за 0,5 грамм героина (диацетилморфина), в обмен на деньги, в том числе путём их безналичного перечисления на банковские счета приисканных в этих целях банковских карт. Половину денег, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, ФИО4 должен возвращать руководителю организованной преступной группы, а вторую половину денежных средств оставлять себе в качестве оплаты за выполненные действия по незаконному сбыту переданных ему наркотических средств.

Находясь в вышеуказанный период времени в том же месте, ФИО4 согласился с предложением неустановленного лица вступить в состав руководимой им организованной преступной группы в целях осуществления деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Таким образом, ФИО4, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, приняв на себя преступную роль «закладчика» наркотических средств, вошёл в состав организованной преступной группы созданной и осуществлявшей деятельность под руководством неустановленного лица, в соответствии с разработанным последним планом и способом совершения преступлений.

Выполняя роль организатора и руководителя организованной преступной группы, неустановленное лицо возложило на ФИО4 обязанности по непосредственному участию последнего в совершении преступлений в составе организованной преступной группы под его руководством, в качестве «закладчика». Согласно отведенной роли в организованной преступной группе ФИО4 обязан был выполнять следующие функции, а именно:

- безоговорочно выполнять указания руководителя организованной преступной группы, касающиеся порядка получения наркотических средств, для их незаконного сбыта, и передачи ему части денег, вырученных от продажи данных наркотических средств;

- переговоры с руководителем организованной преступной группы по всем вопросам касающимся преступной деятельности, с целью конспирации, осуществлять только по инициативе последнего, в виде текстовых сообщений посредством мессенджера «Telegram» и только по инициативе последнего, по окончании переговоров все сообщения незамедлительно удалять;

- по указанию руководителя организованной преступной группы, незамедлительно прибывать в определенное им место на территории ЕАО для встречи с курьером, с целью получения от последнего наркотических средств подлежащих сбыту, и передачи курьеру денежных средств, вырученных от продажи предыдущей партии наркотиков;

- по указанию руководителя первого числа каждого месяца получать партию наркотических средств подлежащую продаже (сбыту) в течение всего месяца, то есть до получения следующей партии (в случае невыполнения указаний руководителя по сбыту наркотических средств в полном объёме, сумма подлежащая выплате за выполненную работу, уменьшалась на 10 %);

- нести полную ответственность за сохранность переданных вышеуказанным способом наркотических средств, с учётом возмещения их стоимости в случае утраты;

- самостоятельно осуществлять фасовку наркотических средств в полимерные свёртки с разовыми дозами весом по 0,5 грамм, для дальнейшей продажи наркозависимым лицам по цене равной 2500 рублей за одну единицу, установленной руководителем организованной преступной группы;

- в целях соблюдения мер конспирации контактировать с покупателями наркотических средств только посредством переписки в мессенджере «Telegram»;

- самостоятельно определять способ оплаты покупателям за приобретённые наркотические средства. Полученные от незаконного сбыта денежные средства передавать руководителю только в виде наличных денежных средств;

- самостоятельно приискивать покупателей проживающих на территории г Биробиджана, ЕАО для незаконного сбыта им в обмен на деньги наркотического средства - героина (диацетилморфина);

- самостоятельно оборудовать тайники в различных районах 

<

адрес>, в которые закладывать свёртки с расфасованными в них наркотическими средствами. Информацию о месте нахождения оборудованных тайников с наркотическими средствами сообщать покупателям посредством отправления сообщений в мессенджере «Telegram», содержащих адрес, фотоснимки и описание тайников с наркотическими средствами;

- самостоятельно вести учёт денежных средств, вырученных от продажи наркотических средств.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, действуя умышленно, под руководством неустановленного лица, осуществлял преступную деятельность в данной организованной устойчивой группе, в качестве «закладчика» наркотических средств.

Таким образом, организованная преступная группа под руководством неустановленного лица, в состав которой вошли ФИО4 и другие неустановленные в ходе предварительного расследования лица, заранее объединившиеся для совершения в течение длительного периода времени многократных незаконных сбытов наркотических средств с целью извлечения преступного дохода, обладала всеми признаками организованной преступной группы, а именно:

- все участники организованной преступной группы были заранее объединены с её руководителем совместным преступным умыслом, направленным на совершение в течение длительного периода времени, организованной группой, многократных незаконных сбытов наркотических средств, в том числе на территории ЕАО;

- определённым способом совершения преступлений организованной группой, для достижения единого преступного результата, а именно, извлечения материальной выгоды от незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес>;

- устойчивостью, сплоченностью и стабильностью состава организованной группы, в состав которой входили: руководитель преступной группы, ФИО4 выполнявший роль «закладчика» и другие, неустановленные в ходе предварительного расследования участники организованной преступной группы объединённые с неустановленным лицом совместной корыстной целью незаконного обогащения, и находившихся в зависимости от последнего, как поставщика наркотических средств, а также длительностью её существования в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- наличием организатора и руководителя преступной деятельности организованной группы, в качестве которого выступало неустановленное лицо, планировавшее совершение преступлений, приобретавшее новые партии наркотиков у только ему известного поставщика наркотических средств, приискавшее и вовлекшее в состав организованной преступной группы всех её участников, осуществлявшее распределение наркотических средств между участниками организованной им преступной группы в целях их незаконного сбыта, дальнейшее распределение полученного через «курьера» от «закладчиков» преступного дохода, в виде наличных денежных средств, вырученных от продажи наркотиков;

- деятельность организованной группы, руководимой неустановленным лицом, полностью охватывалась умыслом всех её участников, которые осознавали, что состоят в организованной преступной группе, объединённой на основе общих с ней преступных замыслов, направленных на совершение незаконных многократных сбытов наркотических средств в целях извлечения от данной деятельности преступного дохода;

- согласованностью и соорганизованностью действий каждого участника организованной преступной группы в процессе совершения преступлений, то есть каждый действовал согласно отведенной ему руководителем организованной преступной группы роли, по ранее разработанному им плану совершения преступления, что создавало структуру организованной преступной группы;

- обеспечением тайности и конспирации совершаемых преступлений, соблюдением между участниками организованной преступной группы условий получения наркотических средств в целях их дальнейшего незаконного сбыта, и порядка передачи вырученных от продажи наркотических средств денежных средств руководителю преступной группы.

Таким образом, неустановленным лицом была создана организованная преступная группа, деятельность которой направлена на совершение многочисленных особо тяжких преступлений, а именно многократных незаконных сбытов наркотических средств, на территории 

<

адрес>, в деятельности которой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, принимал участие в качестве «закладчика» наркотических средств ФИО4, осуществлявший незаконные сбыты наркотических средств опийной группы – героина (диацетилморфина) с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, на территории 

<

адрес>, ЕАО, согласно отведённой ему роли.

Реализуя свои преступные намерения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, находясь по месту своего проживания, по адресу: ЕАО, 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, осуществляя роль «закладчика», возложенную на него руководителем организованной преступной группы, в соответствии с указаниями последнего, в принадлежащем ему сотовом телефоне марки «iPhone» модель 6 (IMEI - №), в программе для обмена сообщениями (мессенджере) «Telegram» создал аккаунт с именем пользователя 

<

данные изъяты>), информацию о котором распространил среди ранее ему знакомых потребителей наркотических средств опийной группы, и с которого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осуществлял контакт с руководителем организованной преступной группы и покупателями наркотических средств, посредством отправления сообщений, которым при достижении соглашения о приобретении последними наркотического средства, передавал сведения о возможных способах оплаты и номерах счетов (банковских карт) для перечисления ему безналичных денежных средств за приобретаемое наркотическое средство. При получении достоверной информации о поступлении на находившиеся в его распоряжении банковские счета денежных средств, исходя из договоренности с покупателями о незаконном приобретении ими наркотиков, передавал им посредством мессенджера «Telegram» сообщения содержащие сведения о месте закладки и его описание, в том числе с возможным фотоснимком тайника с наркотическим средством, то есть осуществлял их непосредственный незаконный сбыт.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 час. 00 мин. до 11 час. 00 мин., ФИО4, выполняя роль «закладчика» в деятельности организованной преступной группы, в соответствии с указаниями руководителя организованной преступной группы, поступившими ему ДД.ММ.ГГГГ, посредством сообщения в мессенджере «Telegram», на находившийся в его пользовании сотовый телефон, находясь на участке местности с географическими координатами N 

<

адрес> расположенном в районе стелы «

<

данные изъяты>», у автомобильной дороги «

<

адрес> 

<

адрес>» на удалении 203 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, ЕАО, в ходе личной встречи, с ранее ему незнакомым, неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, выполнявшим в организованной преступной группе роль «курьера», получил от последнего в целях дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы, упакованное в полимерный свёрток наркотическое средство - героин (диацетилморфин) общей массой не менее 1,04 грамм (0,51г.+0,53г.). После чего, ФИО4 незаконно храня указанное наркотическое средство при себе в целях его дальнейшего незаконного сбыта организованной группой, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах доставил его по месту своего проживания по адресу: ЕАО, 

<

адрес> 

<

адрес>, где расфасовал данное наркотическое средство, при помощи приисканных в данных целях электронных весов, в полимерные свёртки весом по 0,5 грамм, которые незаконно хранил в целях сбыта по указанному адресу до момента помещения их в тайники на территории 

<

адрес> ЕАО.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 50 минут до 09 часов 19 мин., ФИО4, продолжая реализацию своих преступных намерений, направленных на незаконный сбыт полученных от руководителя организованной преступной группы наркотических средств, находясь по вышеуказанном месту своего проживания, со своего сотового телефона марки «iPhone» модель 6 (IMEI - №), вошёл в компьютерную сеть «Интернет» и посредством программы для обмена сообщениями «Telegram» с аккаунта с именем пользователя 

<

данные изъяты> в ходе переписки с лично ему незнакомой ФИО15, в отношении которой постановлен обвинительный приговор, направившей ему сообщение в соответствии с полученной ею информацией о возможности приобретения наркотических средств для личного употребления, в тот же период времени, договорился с ней о незаконном сбыте последней наркотического средства – героина (диацетилморфина), а именно о предоставлении ей информации о местонахождении тайника с наркотическим средством, в обмен на перечисление ему безналичных денежных средств в сумме 5 000 рублей на находившуюся в его распоряжении банковскую карту №, с банковским счетом №, зарегистрированным в ПАО «Сбербанк» на имя лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

ФИО15, в отношении которой постановлен обвинительный приговор, в соответствии с договоренностью, достигнутой с ФИО4 при указанных обстоятельствах, осуществила ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 19 минут (по местному времени 

<

адрес>, ЕАО) безналичный перевод, в счёт оплаты приобретаемого у последнего наркотического средства, с банковского счета №, открытого на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в 

<

данные изъяты> денежных средств в сумме 5 000 рублей на находившуюся в распоряжении ФИО4 банковскую карту № с банковским счетом №, зарегистрированным в 

<

данные изъяты> на имя ФИО16

Далее, ФИО4, получив в 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ информацию о поступлении на находившийся в его распоряжении указанный банковский счет безналичных денежных средств в сумме 5 000 рублей, в период с 09 часов 20 минут до 09 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, взял один из незаконно хранимых в целях сбыта по адресу: ЕАО, 

<

адрес> свёртков с наркотическим средством - героином (диацетилморфином), массой 0,53г. завернутый в салфетку белого цвета и незаконно храня его при себе, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, доставил и разместил данный тайник-закладку на газоне у подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ЕАО. После чего в период с 09 часов 29 минут до 10 часов 26 минут этого же дня, направил ФИО15, в отношении которой постановлен обвинительный приговор, в сети «Интернет» посредством интернет мессенджера «Telegram» текстовое сообщение с описанием месторасположения указанного тайника-закладки с наркотическим средством, то есть незаконно сбыл ФИО15, в отношении которой постановлен обвинительный приговор, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») один полимерный свёрток с веществом - наркотическим средством, содержащем в своём составе – героин (диацетилморфин) массой 0,53 грамма, что, образует значительный размер.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 29 минут до 10 часов 26 минут, ФИО15, в отношении которой постановлен обвинительный приговор, в соответствии с полученной от ФИО4 информацией, находясь в районе шестого подъезда 

<

адрес> по 

<

адрес>, ЕАО, отыскала тайник с наркотическим средством, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 26 минут была задержана в указанном месте сотрудниками УНК УМВД России по ЕАО по подозрению в совершении административного правонарушения и доставлена в служебный кабинет № по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, пер.

<

адрес> где в ходе проведения в период с 12 часов 25 минут до 12 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия, вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками МО МВД России «Биробиджанский». 

Таким образом, ФИО4, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в составе организованной преступной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории 

<

адрес>, ЕАО, незаконно сбыл наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 0,53 грамма.

Он же, ФИО4 выполняя вышеуказанную роль «закладчика» в деятельности вышеуказанной организованной преступной группы, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 50 минут, продолжая реализацию своих преступных намерений, направленных на незаконный сбыт полученных от руководителя организованной преступной группы наркотических средств, находясь по месту своего проживания по адресу: ЕАО, 

<

адрес> 

<

адрес>, взял несколько, из ранее полученных ДД.ММ.ГГГГ и незаконно хранимых им в целях сбыта по указанному адресу, свёртков с наркотическим средством – героином (деацетилморфином), точное количество свёртков в ходе предварительного следствия не установлено, вышел из дома и сел в неустановленный легковой автомобиль «такси», под управлением неустановленного лица, неосведомленного о преступных действиях ФИО4 и осуществил движение в сторону микрорайона Биробиджан-2 

<

адрес> ЕАО. 

Во время движения автомобиля, в период с 09 часов 57 минут до 10 часов 15 минут этого же дня, ФИО4 со своего сотового телефона марки «iPhone» модель 6 (IMEI - №), вошёл в компьютерную сеть «Интернет» и посредством программы для обмена сообщениями «Telegram», с аккаунта с именем пользователя 

<

данные изъяты> в ходе переписки с лично ему незнакомой Свидетель №3, в отношении которой постановлен обвинительный приговор, направившей ему сообщение в соответствии с полученной ею информацией о возможности приобретения наркотических средств для личного употребления, в тот же период времени, договорился с ней о незаконном сбыте последней наркотического средства – героина (деацетилморфина), а именно о предоставлении ей информации о местонахождении тайника с одним свёртком с наркотическим средством, в обмен на перечисление ему безналичных денежных средств в сумме 2500 рублей на находившуюся в его распоряжении банковскую карту № 

<

данные изъяты>», с банковским счётом, зарегистрированным на неустановленное в ходе предварительного следствия лицо.

После чего, ФИО4, взял один из незаконно хранимых им при себе в целях сбыта, полимерный свёрток с наркотическим средством - героином (диацетилморфином), массой 0,51г., завернутый в салфетку белого цвета и незаконно храня его при себе, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в 10 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ доставил и разместил данный тайник-закладку на газоне, расположенном на расстоянии 6,5 метров в северо-восточном направлении от юго-западного угла многоквартирного 

<

адрес>, ЕАО.

Свидетель №3, в отношении которой постановлен обвинительный приговор, в соответствии с договоренностью, достигнутой с ФИО4 при указанных обстоятельствах, осуществила ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 51 минуту (по местному времени 

<

адрес>, ЕАО) безналичный перевод, в счёт оплаты приобретаемого у последнего наркотического средства, с банковского счёта №, открытого на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в 

<

данные изъяты>, денежных средств в сумме 2500 рублей на находившуюся в распоряжении ФИО4 банковскую карту № 

<

данные изъяты>», с банковским счётом, зарегистрированным на неустановленное в ходе предварительного следствия лицо.

Далее, ФИО4, получив в 10 часов 53 минуты этого же дня информацию о поступлении на находившийся в его распоряжении банковскую карту безналичных денежных средств в сумме 2500 рублей, в целях получения финансовой выгоды, в 10 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, направил Свидетель №3, в отношении которой постановлен обвинительный приговор, в сети «Интернет» посредством интернет мессенджера «Telegram» текстовое сообщение с описанием местоположения указанного тайника-закладки с наркотическим средством, то есть незаконно сбыл Свидетель №3, в отношении которой постановлен обвинительный приговор, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») один полимерный свёрток с веществом, наркотическим средством, содержащем в своём составе – героин (диацетилморфин) массой 0,51 грамма, что, образует значительный размер.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 56 минут до 11 часов 30 минут, Свидетель №3, в отношении которой постановлен обвинительный приговор, в соответствии с полученной от ФИО4 информацией, находясь в районе 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ЕАО, отыскала помещённый в данном месте ФИО4 тайник с наркотическим средством, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 30 минут, была задержана в указанном месте сотрудниками УНК УМВД России по ЕАО по подозрению в совершении административного правонарушения и доставлена в служебный кабинет № по адресу: 

<

адрес> где в ходе проведения в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия, вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции МО МВД России «Биробиджанский». 

Таким образом, ФИО4, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в составе организованной преступной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории 

<

адрес>, ЕАО, незаконно сбыл наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 0,51 грамм.

Он же, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 час. 00 мин. до 10 час. 00 мин., выполняя вышеуказанную преступную роль «закладчика» в деятельности вышеуказанной организованной преступной группы, в соответствии с указаниями руководителя организованной преступной группы, поступившими ему ДД.ММ.ГГГГ, посредством сообщения в вышеуказанном мессенджере «Telegram», на находившийся в его пользовании вышеуказанный сотовый телефон, находясь на участке местности с географическими координатами N 

<

данные изъяты> расположенном в районе стелы «

<

данные изъяты> у автомобильной дороги «

<

адрес> 

<

адрес>» на удалении 223 метров в юго-западном направлении от входа в административный корпус ОГБУЗ «Психиатрическая больница», расположенный по адресу: ЕАО, 

<

адрес> в ходе личной встречи с ранее ему незнакомым, неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, выполнявшим в организованной преступной группе роль «курьера», получил от последнего в целях дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы, упакованное в полимерный свёрток наркотическое средство – героин (диацетилморфин) общей массой не менее 1,48 грамм (0,53г.+0,46г.+0,49г.).

После чего, ФИО4 незаконно храня указанное наркотическое средство при себе в целях его дальнейшего незаконного сбыта организованной группой, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах доставил его по месту своего проживания по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, где расфасовал данное наркотическое средство, при помощи приисканных в данных целях электронных весов, в полимерные свёртки весом по 0,5 грамм, которые незаконно хранил в целях сбыта по месту своего проживания, до момента их помещения в тайники на территории 

<

адрес>, ЕАО.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 21 минуты до 09 часов 00 минут, ФИО4, продолжая реализацию своих преступных намерений, направленных на незаконный сбыт полученных от руководителя организованной преступной группы наркотических средств, находясь по вышеуказанному месту своего проживания, со своего сотового телефона марки «iPhone» модель 6 (IMEI - №), вошёл в компьютерную сеть «Интернет» и посредством программы для обмена сообщениями «Telegram» с аккаунта с именем пользователя 

<

данные изъяты> в ходе переписки с лично ему незнакомой Свидетель №34, в отношении которой постановлен обвинительный приговор, направившей ему сообщение в соответствии с полученной ею информацией о возможности приобретения наркотических средств для личного употребления, и в тот же период времени, договорился с ней о незаконном сбыте последней наркотического средства – героина (диацетилморфина), а именно о предоставлении ей информации о местонахождении тайника с наркотическим средством в долг, то есть в обмен на обещание перечисления ему безналичных денежных средств на находившийся в его распоряжении банковский счёт.

Далее, ФИО4, в период с 09 часов 00 минут до 09 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ, взял один из незаконно хранимых им в целях сбыта по адресу: ЕАО, 

<

адрес> свёртков с наркотическим средством - героином (диацетилморфином), массой 0,53г., завёрнутый в салфетку белого цвета и незаконно храня его при себе, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, доставил и разместил данный тайник-закладку на газоне у подъезда № 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ЕАО. После чего в целях получения финансовой выгоды, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 23 минут до 10 часов 00 минут, направил Свидетель №34, в отношении которой постановлен обвинительный приговор, в сети «Интернет» посредством интернет мессенджера «Telegram» текстовое сообщение с описанием месторасположения указанного тайника-закладки с наркотическим средством, то есть незаконно сбыл Свидетель №34, в отношении которой постановлен обвинительный приговор, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») один полимерный свёрток с веществом, наркотическим средством, содержащем в своём составе – героин (диацетилморфин) массой 0,53 грамма, что, образует значительный размер.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 29 минут до 10 часов 00 минут, Свидетель №34, в отношении которой постановлен обвинительный приговор, в соответствии с полученной от ФИО4 информацией, находясь в районе 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ЕАО, отыскала помещенный в данном месте ФИО4 тайник с наркотическим средством, после чего в 10 часов 00 минут этого же дня, была задержана в указанном месте сотрудниками ОР ППСП МО МВД России «Биробиджанский» по подозрению в совершении административного правонарушения, где в ходе проведения в период с 11 часов 40 минут до 12 часов 10 минут этого же дня осмотра места происшествия, вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками МО МВД России «Биробиджанский». 

Таким образом, ФИО4, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в составе организованной преступной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории 

<

адрес>, ЕАО, незаконно сбыл наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 0,53 грамма.

Он же, ФИО4, выполняя вышеуказанную преступную роль «закладчика» в деятельности вышеуказанной организованной преступной группы, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 20 минут до 11 часов 22 мин., продолжая реализацию своих преступных намерений, направленных на незаконный сбыт полученных ДД.ММ.ГГГГ от руководителя организованной преступной группы наркотических средств, находясь в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> принадлежащего лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на территории 

<

адрес>, ЕАО, со своего сотового телефона марки «iPhone» модель 6 (IMEI - №), вошёл в компьютерную сеть «Интернет» и посредством программы для обмена сообщениями «Telegram» с аккаунта с именем пользователя 

<

данные изъяты> в ходе переписки с лично ему незнакомой гражданкой под псевдонимом «Свидетель №5», действующей на основании Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об опе ративно-розыскной деятельности» в ходе проведения в период с 11 часов 00 минут до 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», направившей ему сообщение в качестве постоянного покупателя наркотических средств, обладающей достоверной информацией о возможности приобретения у него наркотических средств для личного употребления, и в тот же период времени, договорился о незаконном сбыте последней двух свёртков с наркотическим средством – героином (деацетилморфином), а именно о предоставлении ей информации о местонахождении тайника с наркотическим средством, в обмен на перечисление ему безналичных денежных средств в сумме 5 000 рублей на находившуюся в его распоряжении банковскую карту №, с банковским счётом №, зарегистрированным в ПАО «Сбербанк» на имя лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Далее, гражданка под псевдонимом «Свидетель №5» в соответствии с достигнутой с ФИО4 договоренностью, произвела ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 47 минут (по местному времени 

<

адрес>, ЕАО), в счёт оплаты приобретаемого у последнего наркотического средства, безналичное перечисление денежных средств в сумме 5 000 рублей, переданных ей в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», с банковского счёта, привязанного к банковской карте, зарегистрированной на её имя, на банковский счёт № находившейся в распоряжении ФИО5 банковской карты № зарегистрированной в ПАО «Сбербанк» на имя лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Далее, ФИО4, получив в 11 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ информацию о перечислении на находившийся в его распоряжении указанный банковский счет безналичных денежных средств в сумме 5 000 рублей, в период с 11 часов 48 минут до 11 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле марки «Daihatsu Mira» государственный регистрационный знак 

<

***>, незаконно храня при себе в целях незаконного сбыта два полимерных свёртка с находящимся в них наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой 0,95 грамм (0,46г. + 0,49г.), завернул его во фрагмент малярной ленты белого цвета, и выйдя из салона указанного автомобиля разместил данный тайник-закладку на газоне, расположенном у подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, ЕАО. После чего в 11 часов 52 минуты этого же дня направил гражданке под псевдонимом «Свидетель №5» в сети «Интернет» посредством интернет мессенджера «Telegram» текстовое сообщение с описанием местоположения указанного тайника-закладки с наркотическим средством, то есть незаконно сбыл гражданке под псевдонимом «Свидетель №5» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») два полимерных свёртка с веществом, являющимся наркотическим средством, содержащем в своём составе – героин (диацетилморфин) общей массой 0,95 грамм (0,46г. + 0,49г.), что, образует значительный размер.

После чего, гражданка под псевдонимом «Свидетель №5» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в период с 11 часов 53 минут до 12 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыла в соответствии с полученным от ФИО4 сообщением на участок местности, расположенный у четвертого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, ЕАО, где отыскала тайник – закладку с находящимся в нём двумя полимерными свёртками с указанным наркотическим средством.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 13 минут до 12 часов 20 минут, в помещении кабинета № УНК УМВД России по ЕАО, по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, пер.МТС, 

<

адрес>«А», сотрудниками УНК УМВД России по ЕАО из незаконного оборота изъято указанное наркотическое средство, добровольно выданное гражданкой под псевдонимом «Свидетель №5» в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», которое ФИО4 незаконно сбыл ей при указанных обстоятельствах.

Таким образом, ФИО4, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в составе организованной преступной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории 

<

адрес>, ЕАО, незаконно сбыл наркотическое средство - героин (диацетилморфин) общей массой 0,95 грамм (0,46 г. + 0,49 г.).

Он же, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 час. 00 мин. до 09 час. 00 мин., выполняя вышеуказанную преступную роль «закладчика» в деятельности вышеуказанной организованной преступной группы, в соответствии с указаниями руководителя организованной преступной группы, поступившими ему ДД.ММ.ГГГГ посредством сообщения в мессенджере «Telegram» на находившийся в его пользовании сотовый телефон, находясь на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> расположенном на территории городского кладбища 

<

адрес>, на удалении 615 метров в северо-восточном направлении от административного здания «Газонаполнительной станции» по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, в ходе личной встречи, с ранее ему незнакомым, неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, выполнявшим в организованной преступной группе роль «курьера», получил от последнего в целях дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы, упакованное в шесть полимерных свёртков, а именно пять полимерных свёртков с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) общей массой не менее 279,45 грамм (0,5г. + 0,42 + 0,49г. + 0,49 + 0,49г. + 0,49г. + 0,47г. + 0,50г. + 0,48г. + 0,43г. + 0,49г. + 0,50г.) + 273,7г. (96,7г. + 98,0г. + 39,7г. + 39,3г.)), что относится к крупному размеру и один полимерный свёрток содержащий смесь наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) и карфентанил, общей массой 4,03 грамм (0,29г. + 0,57г. + 0,49г. + 0,30г. + 0,38г. + 0,35г. + 0,42г. + 0,51г. +0,34г. + 0,38г.), что относится к особо крупному размеру. При этом был уве рен, что полученное им при указанных обстоятельствах от руководителя организованной преступной группы через «курьера» наркотическое средство является героином (диацетилморфином).

После чего, ФИО4, незаконно храня указанные наркотические средства при себе, доставил их на автомобильную стоянку, расположенную у 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ЕАО, где в период с 08 час. 00 мин. до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, четыре свёртка с наркотическим средством поместил в один полимерный пакет и спрятал его под передним пассажирским сиденьем в салоне находившегося в его распоряжении автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> где незаконно хранил его в целях дальнейшего незаконного сбыта организованной преступной группой, до момента изъятия данного наркотического средства сотрудниками УМВД России по ЕАО в ходе осмотра места происшествия, проведённого в период с 15 часов 38 минут до 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, ФИО4, незаконно храня при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта, оставшийся у него при себе один полимерный свёрток, содержащий смесь наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) и карфентанил, общей массой 4,03 грамма, управляя автомобилем марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, около 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ доставил в помещение принадлежащего ему 

<

адрес> в 

<

адрес>, ЕАО, где при помощи приисканных в данных целях электронных весов расфасовал на десять отдельных полимерных свёртков с разовыми дозами наркотического средства весом по 0,5 грамм, которые спрятал в оборудованном им тайнике между бетонными блоками, расположенными на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> на удалении 30 метров в северо-восточном направлении от угла 

<

адрес> в 

<

адрес>, ЕАО и незаконно хранил их в данном месте в целях дальнейшего незаконного сбыта организованной группой, до момента добровольной выдачи ФИО4 данного наркотического средства сотрудникам УМВД России по ЕАО в ходе осмотра места происшествия проведённого с его участием в период с 17 часов 05 минут до 17 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, ФИО4 в период с 09 час. 00 мин. до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, управляя автомобилем марки «Daihatsu Mira» государственный регистрационный знак 

<

***>, доставил один из полученных от «курьера» при указанных обстоятельствах шести полимерных свёртков, содержащий наркотическое средство – героин (диацетилморфин) общей массой не менее 5,72 грамм, по месту своего проживания в 

<

адрес>.70«А» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ЕАО, где при помощи приисканных в данных целях электронных весов расфасовал его не менее чем в 12 отдельных полимерных свёртков с разовыми дозами наркотического средства, весом по 0,5 грамм, которые поместил для незаконного хранения в целях последующего незаконного сбыта в бардачок передней панели салона находившегося в его распоряжении автомобиля марки «Daihatsu Mira» государственный регистрационный знак 

<

***>, до момента незаконного сбыта 08 и ДД.ММ.ГГГГ, части наркотического средства и изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ другой части.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 07 минут до 10 часов 17 мин., ФИО4, продолжая реализацию своих преступных намерений на незаконный сбыт полученных при указанных обстоятельствах от руководителя организованной преступной группы наркотических средств, находясь по месту своего проживания по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, со своего сотового телефона марки «iPhone» модель 6 (IMEI - №), вошёл в компьютерную сеть «Интернет» и посредством программы для обмена сообщениями «Telegram» с аккаунта с именем пользователя 

<

данные изъяты> в ходе переписки с лично ему незнакомым Свидетель №19, (за приобретение и хранение наркотических средств в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ), направившим ему сообщение в соответствии с полученной им информацией о возможности приобретения наркотических средств для личного употребления, и в тот же период времени, договорился с ним о незаконном сбыте последнему наркотического средства – героина (диацетилморфина), а именно о предоставлении ему информации о местонахождении тайника с наркотическим средством, в обмен на перечисление ему безналичных денежных средств в сумме 5 000 рублей на находившуюся в его распоряжении банковскую карту №, с банковским счётом №, зарегистрированным в ПАО «Сбербанк» на имя лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Свидетель №19, (за приобретение и хранение наркотических средств в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии с договоренностью, достигнутой с ФИО4, при указанных обстоятельствах, осуществил ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 19 минут (по местному времени 

<

адрес>, ЕАО) безналичный перевод в счёт оплаты приобретаемого у последнего наркотического средства, с банковского счёта №, открытого на своё имя в 

<

данные изъяты> привязанного к зарегистрированной на так же его имя банковской карте №, денежных средств в сумме 2 500 рублей (с учётом денежных средств снятых банком в качестве комиссии) на банковский счёт № находившейся в распоряжении ФИО4 банковской карты № зарегистрированной в ПАО «Сбербанк» на имя лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Далее, ФИО4, получив в 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ информацию о поступлении на находившийся в его распоряжении указанный банковский счёт безналичных денежных средств в сумме 2450 рублей, в период с 10 часов 20 минут до 10 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, выйдя из квартиры по вышеуказанному адресу, сел в автомобиль марки «Daihatsu Mira» государственный регистрационный знак 

<

***>, в бардачке которого он незаконно хранил в целях незаконного сбыта не менее 12 полимерных свёртков, с находящимся в них наркотическим средством – героином (диацетилморфином). Далее, управляя указанным автомобилем, ФИО4 прибыл во двор 

<

адрес> в 

<

адрес>, ЕАО, где извлёк из бардачка указанного автомобиля один полимерный свёрток с указанным наркотическим средством массой 0,5 грамм, поместил его в пустой спичечный коробок и выйдя из салона указанного автомобиля разместил данный тайник-закладку возле урны на расстоянии 15 метров в северо-западном направлении от подъезда № 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ЕАО. После чего, ФИО4, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, желая наступления общественно-опасных последствий, в целях получения финансовой выгоды, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 32 минут до 11 часов 10 минут, направил Свидетель №19 (за приобретение и хранение наркотических средств в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ), в сети «Интернет» посредством интернет мессенджера «Telegram» текстовое сообщение с описанием месторасположения указанного тайника-закладки с наркотическим средством, то есть незаконно сбыл последнему с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») один полимерный свёрток с веществом, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ДФО №С от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством, содержащем в своём составе – героин (диацетилморфин) массой 0,5 грамм, что не образует значительный размер.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 10 минут до 11 часов 15 минут, Свидетель №19, (за приобретение и хранение наркотических средств в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии с полученной от ФИО4 информацией, находясь в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, ЕАО, отыскал помещённый в данном месте ФИО4 тайник с наркотическим средством, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 15 минут, задержан в указанном месте сотрудниками УНК УМВД России по ЕАО по подозрению в совершении административного правонарушения, где в ходе проведения в период с 11 часов 22 минут до 11 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ его личного досмотра, сотрудниками УНК УМВД России по ЕАО, вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

Таким образом, ФИО4, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в составе организованной преступной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории 

<

адрес>, ЕАО, незаконно сбыл наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 0,5 грамм.

Он же, ФИО4, выполняя вышеуказанную преступную роль «закладчика» в деятельности вышеуказанной организованной преступной группы, ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 28 минут до 09 часов 20 минут, продолжая реализацию своих преступных намерений, направленных на незаконный сбыт полученных от руководителя организованной преступной группы наркотических средств, находясь по месту своего проживания по адресу: ЕАО, 

<

адрес> 

<

адрес>, со своего сотового телефона марки «iPhone» модель 6 (IMEI - №), вошёл в компьютерную сеть «Интернет» и посредством программы для обмена сообщениями «Telegram» с аккаунта с именем пользователя 

<

данные изъяты> в ходе переписки с лично ему незнакомым гражданином под псевдонимом «Свидетель №27», действующим на основании Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в ходе проведения в период с 08 часов 25 минут до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», направившим ему сообщение в качестве постоянного покупателя наркотических средств, обладающего достоверной информацией о возможности приобретения наркотических средств для личного употребления, и в тот же период времени, договорился с ним о незаконном сбыте последнему двух свёртков с наркотическим средством – героином (диацетилморфином), а именно о предоставлении ему информации о местонахождении тайника с наркотическим средством, в обмен на перечисление ему безналичных денежных средств в сумме 5 000 рублей на находившуюся в его распоряжении банковскую карту №, с банковским счетом №, зарегистрированным в ПАО «Сбербанк» на имя лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Далее гражданин под псевдонимом «Свидетель №27» в соответствии с достигнутой с ФИО4 договоренностью, произвел ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 28 минут (по местному времени 

<

адрес>, ЕАО), в счёт оплаты приобретаемого у последнего наркотического средства, безналичное перечисление денежных средств в сумме 5 000 рублей, с банковского счёта, привязанного к банковской карте №, открытой на имя сотрудника УНК УМВД России по ЕАО ФИО18 в ПАО «Сбербанк», переданных ему в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», на банковский счёт №, находившейся в распоряжении ФИО4 банковской карты №, зарегистрированной в ПАО «Сбербанк» на имя лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Получив в 09 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ информацию о поступлении на находившийся в его распоряжении указанный банковский счёт безналичных денежных средств в сумме 5000 рублей, ФИО4, в период с 09 часов 28 минут до 09 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, выйдя из квартиры по вышеуказанному адресу, совместно с проживающей с ним лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сели в принадлежащий последней автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> в бардачке которого ФИО4 незаконно хранил полимерные свёртки, с находящимся в них наркотическим средством – героин (диацетилморфин), в целях его незаконного сбыта.

Далее, ФИО4, управляя указанным автомобилем, в котором в качестве пассажира находилось лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыл во двор 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ЕАО, где последняя по его просьбе, осознавая, что в двух свёртках, находящихся в бардачке указанного автомобиля, ФИО4 незаконно хранит, в целях незаконного сбыта, наркотическое средство, извлекла из бардачка указанного автомобиля и реализуя возникший у неё в указанные время и месте преступный умысел на пособничество ФИО4 в сбыте наркотических средств, передала ФИО4 два полимерных свёртка с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой 0,91грамм (0,42г. + 0,49г.), которые он в присутствии лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поместил в пустой спичечный коробок и не выходя из салона указанного автомобиля, разместил в снег, покрывавший газон, расположенный у первого подъезда 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ЕАО. 

После чего, ФИО4, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, желая наступления общественно-опасных последствий, в целях получения финансовой выгоды, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 35 минут до 09 часов 55 минут, направил гражданину под псевдонимом «Свидетель №27» в сети «Интернет» посредством интернет мессенджера «Telegram» текстовое сообщение с описанием месторасположения указанного тайника-закладки с наркотическим средством, то есть незаконно сбыл ему с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») два полимерных свёртка с веществом, которое является наркотическим средством, содержащим в своем составе – героин (диацетилморфин) общей массой 0,91 (0,42г. + 0,49г.) грамм, что, образует значительный размер.

Гражданин под псевдонимом «Свидетель №27» в период с 09 часов 35 минут до 09 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыл в соответствии с полученным от ФИО4 сообщением на участок местности, расположенный у первого подъезда 

<

адрес> по 

<

адрес>, ЕАО, где в соответствии с полученной от ФИО4 в обмен на денежные средства в сумме 5000 рублей, информацией, отыскал тайник-закладку в виде спичечного коробка с находящимися в нём двумя полимерными свёртками с указанным наркотическим средством.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 20 минут до 10 часов 25 минут, указанное наркотическое средство, добровольно выданное гражданином под псевдонимом «Свидетель №27» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в помещении кабинета № УНК УМВД России по ЕАО, по адресу: ЕАО, 

<

адрес> изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции УНК УМВД России по ЕАО.

Таким образом, ФИО4, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в составе организованной преступной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории 

<

адрес>, ЕАО, незаконно сбыл наркотическое средство - героин (диацетилморфин) общей массой 0,91 грамм (0,42 г. + 0,49 г.).

Он же, ФИО4, выполняя вышеуказанную преступную роль «закладчика» в деятельности вышеуказанной организованной преступной группы, продолжая реализацию своих преступных намерений, направленных на незаконный сбыт полученных от руководителя организованной преступной группы наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 55 минут до 10 часов 45 минут, управляя автомобилем марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> в котором в качестве пассажира находилось лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыл на автомобильную стоянку у ТЦ «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, ЕАО, где находясь в салоне указанного автомобиля лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по просьбе ФИО4, извлекла из бардачка указанного автомобиля полимерный пакет с девятью полимерными свёртками с веществом, которое является наркотическим средством – смесью, содержащей героин (дицетилморфин) общей массой 4,34 грамма (0,49 г. + 0,49 г. + 0,49 г. + 0,47 г. + 0,50 г. + 0,48 г. + 0,43 г. + 0,49 г. + 0,50 г.) полученными им ранее - ДД.ММ.ГГГГ при вышеуказанных обстоятельствах, и действуя в его интересах, поместив их в правый карман одетой на ней куртки, вышла совместно с ФИО4 из салона указанного автомобиля, направившись на территорию Центрального Рынка 

<

адрес> и продолжая незаконное хранение указанного наркотического средства в интересах ФИО4 с целью сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 45 минут, ФИО4 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на автомобильной стоянке у ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по ЕАО по подозрению в совершении административного правонарушения и доставлены по адресу: ЕАО, 

<

адрес> где лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в служебном кабинете № по указанному адресу, опасаясь привлечения к уголовной ответственности за незаконное хранение наркотических средств, извлекла из правого кармана одетой на ней куртки, полимерный пакет с незаконно хранимыми ею в интересах ФИО4, в целях последующего незаконного сбыта, девятью полимерными свёртками с наркотическим средством героин (деацетилморфин), осуществив их сброс на пол служебного кабинета.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 15 минут до 13 часов 40 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, сотрудниками МО МВД России «Биробиджанский» в служебном кабинете № административного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты из незаконного оборота, девять полимерных свёртков с веществом, являющимся наркотическим средством, содержащим в своём составе – героин (диацетилморфин) общей массой 4,34 грамма (0,49 г. + 0,49 г. + 0,49 г. + 0,47 г. + 0,50 г. + 0,48 г. + 0,43 г. + 0,49 г. + 0,50 г.) что образует крупный размер, которые ФИО4 при указанных обстоятельствах получил от руководителя организованной преступной группы и незаконно хранил в целях дальнейшего незаконного сбыта, при пособничестве лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, однако не довёл до конца свой преступный умысел по независящим от него обстоятельствам.

Далее, в период с 15 часов 38 минут до 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, сотрудниками УМВД России по ЕАО, в салоне автомобиля марки «Nissan Cedric» государственный регистрационный номер H956EA 27, находящегося на автомобильной стоянке на расстоянии 15 метров в южном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес>, ЕАО, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота, четыре полимерных свёртка с веществом, являющимися наркотическим средством содержащем в своём составе – героин (диацетилморфин) общей массой 273,7 грамм (96,7 г.+98,0 г.+39,7 г.+39,3 г.) что образует крупный размер, которое ФИО4 при указанных обстоятельствах получил от неустановленного лица и незаконно хранил в целях дальнейшего незаконного сбыта, однако не довёл до конца свой преступный умысел по независящим от него обстоятельствам.

Таким образом, ФИО4, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в составе организованной преступной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории 

<

адрес>, ЕАО, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства - героин (диацетилморфин) общей массой 278,04 грамм (4,34 г. (0,49 + 0,49г. + 0,49г. + 0,47г. + 0,50г. + 0,48г. + 0,43г. + 0,49г. + 0,50г.) + 273,7г. (96,7г. + 98,0г. + 39,7г. + 39,3г.).

Подсудимый ФИО4 вину по п.«а» ч.4 ст.228.1, п.«а» ч.4 ст.228.1, п.«а» ч.4 ст.228.1, п.«а» ч.4 ст.228.1, п.«а» ч.4 ст.228.1, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, признал полностью и подтвердил, что в ходе следствия им добровольно с участием защитника было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого он выполнил полностью, он и его защитник ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. ФИО4 осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и без исследования доказательств. Данное ходатайство заявлено им добровольно после проведения консультаций с защитником.

Защитник Авершин В.Н. поддержал ходатайство подсудимого ФИО4 

ДД.ММ.ГГГГ в Биробиджанский районный суд ЕАО поступило уголовное дело с представлением заместителя прокурора ЕАО ФИО20 об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении ФИО4 в соответствии со ст.316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ, поскольку с последним было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого последним полностью соблюдены, обязательства, предусмотренные соглашением, выполнены. 

Данные обстоятельства нашли своё подтверждение в судебном заседании.

Из материалов дела видно, что ДД.ММ.ГГГГ с ФИО4 по его ходатайству в соответствии со ст.ст.317.1 - 317.3 УПК РФ заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, все условия и обязательства которого подсудимым выполнены. 

Подсудимый ФИО4 сообщил сведения обо всех обстоятельствах преступной деятельности преступной группы, изобличающие иных участников преступления.

Государственный обвинитель Будаев З.Э. не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств. 

Суд пришёл к выводу о том, что требования, установленные ст.ст.317.1 - 317.5 УПК РФ, соблюдены и в настоящем случае, возможно постановить приговор без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, соответствует требованиям закона и подтверждено доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО4 суд квалифицирует:

- по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод преступления от ДД.ММ.ГГГГ сбыт ФИО15), как незаконный сбыт наркотических средств, совершённый организованной группой, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); 

- по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод преступления от ДД.ММ.ГГГГ сбыт ФИО22), как незаконный сбыт наркотических средств, совершённый организованной группой, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

- по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод преступления от ДД.ММ.ГГГГ сбыт Свидетель №34), как незаконный сбыт наркотических средств, совершённый организованной группой, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

- по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод преступления от ДД.ММ.ГГГГ сбыт гражданке под псевдонимом «Свидетель №5»), как незаконный сбыт наркотических средств, совершённый организованной группой, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

- по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод преступления от ДД.ММ.ГГГГ сбыт Свидетель №19), как незаконный сбыт наркотических средств, совершённый организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

- по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод преступления от ДД.ММ.ГГГГ сбыт гражданину под псевдонимом «Свидетель №27»), как незаконный сбыт наркотических средств, совершённый организованной группой, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

- по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод преступления от ДД.ММ.ГГГГ), как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершённый организованной группой, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ФИО4 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, психическим расстройством временного характера, наркоманией, алкоголизмом в период совершения инкриминируемых ему деяний и в настоящее время не страдал и не страдает. Он в полной мере осознавал и в настоящее время осознаёт фактический характер и общественную опасность своих действий и руководит ими. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Поведение подсудимого в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности, поэтому с учётом выводов комиссии судебно-психиатрических экспертов, суд признаёт ФИО4 вменяемым в отношении совершённых им преступлений.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО4, по каждому преступлению, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению соучастников преступления, наличие на иждивении малолетних детей и престарелых родителей. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, по каждому преступлению, в соответствии с п.«б» ч.3 ст.18 УК РФ суд признаёт рецидив преступлений, вид которого является особо опасным, поскольку ФИО4 совершил особо тяжкие преступления, и ранее был осужден за особо тяжкое преступление. 

Наличие обстоятельства отягчающего наказаниие исключает возможность применения по всем преступлениям положений ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность виновного, который участковым уполномоченным полиции по месту регистрации и фактическому месту жительства характеризуется посредственно, начальниками ФКУ ИК-14 УФСИН России по Хабаровскому краю и ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ЕАО характеризуется отрицательно, соседями характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался, не работает, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, и считает необходимым назначить ФИО4 по каждому преступлению наказание в виде лишения свободы с учётом положений ч.4 ст.62 УК РФ, а по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ дополнительно с учётом положений ч.3 ст.66 УК РФ.

Дополнительные виды наказаний по всем преступлениям в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, суд считает возможным не назначать, поскольку, по мнению суда, исправление осуждённого может быть достигнуто назначением основного наказания в виде лишения свободы.

Оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется, поскольку в соответствии с п.«в» ч.1 ст.73 УК РФ условное осуждение не назначается при особо опасном рецидиве.

Вместе с тем, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, его активное способствование раскрытию преступлений, изобличению других соучастников преступления, существенно уменьшают степень общественной опасности совершенных им преступлений, и позволяют суду признать их исключительными и применить при назначении наказаний по оконченным составам преступлений требования, предусмотренные ст.64 УК РФ, назначив ему наказание ниже низшего предела. 

Вид исправительного учреждения подсудимому ФИО4 в соответствии с п.«г» ч.1 ст.58 УК РФ суд определяет в виде исправительной колонии особого режима. 

В целях обеспечения исполнения приговора до его вступления в законную силу, суд считает необходимым в соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ, меру пресечения ФИО4 в виде заключение под стражу оставить без изменения.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО4 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора суда в законную силу подлежит зачёту в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания им наказания исправительной колонии особого режима. 

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства: наркотическое средство – смесью, содержащей героин (диацетилморфин), массой 0,01 гр., 0,91 гр. (0,42 + 0,49), 0,5 гр., 0,51 гр., 0,53 гр., 0,95 гр. (0,46 + 0,49), 4,34 гр. (0, 49 + 0,49 + 0,49 + 0,47 + 0,50 + 0,48 + 0,43 + 0,49 + 0,50), 273,7 гр. (96,7 + 98,0 + 39,7 + 39,3) и вещество в одном полимерном свертке, не являющееся наркотическим средством, вещество в десяти полимерных пакетиках типа «Zip-lock» являющееся смесью содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство - карфентанил, общей массой 4,03 гр. (0,29 + 0,57 + 0,49 + 0,30 + 0,38 + 0,35 + 0,42 + 0,51 + 0,34 + 0,38), отчет по банковской карте № и выписку по счету № ПАО Сбербанк России на имя ФИО3, женский кожаный кошелек черного цвета на замке «молния» «ManYIDI» и находящиеся в нем: Банковскую карту ПАО Сбербанк №, Банковскую карту ПАО Сбербанк №, свидетельство о регистрации транспортного средства серия 19 16 № от ДД.ММ.ГГГГ, женский кожаный кошелек черного цвета «PIDENGBAO Classic» и находящиеся в нем: Банковскую карту ПАО Сбербанк №», Банковскую карту ПАО ВТБ №, Сувенирную карту банка «НЕБЕСНЫЙ БАНК», Скидочную карту магазина «KARI», Скидочную карту магазина «Бубль Гум», Скидочную карту магазина «ВИНЛАБ», Скидочную карту магазина «ПЕЛИКАН», Визитку «СТОМАТОЛОГИЯ», Визитку салона красоты «Zлая Zая», Рекламную карту, сотовый телефон марки «SAMSUNG», сотовый телефон марки «BQ», сотовый телефон марки «INOI», сотовый телефон марки «PHILPS», сотовый телефон марки «STRIKE», сотовый телефон марки «NOKIA», микро сим-карту сотовой связи «Мегафон», микро сим-карта сотовой связи «YOTA», флэш-накопитель (флешка) марки «GOOD RAM» 64 GB, сувенирную карту банка «НЕБЕСНЫЙ БАНК», ножницы марки «Deti», металлический пинцет, электронные весы, рулон пакетов выполненных из полимерного материала голубого цвета, пять фрагментов полимерного материала голубого цвета неправильной формы, с налетом порошкообразного вещества бежевого цвета, один фрагмент бумажной салфетки неправильной формы, с налетом порошкообразного вещества бежевого цвета, денежные банкноты Банка России номиналом 5 000 (№ и 100 № рублей на общую сумму 60 100 рублей, денежные банкноты Банка России номиналом 1 000 (№) рублей на общую сумму 4 100, автомобиль марки «

<

данные изъяты>» в кузове серебристого цвета, 1984 года выпуска, государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> ключ от автомобиля марки «

<

данные изъяты>», выписка движения денежных средств по договору расчетной карты № между АО «

<

данные изъяты>» и ФИО54 два CD-R диска, документы поступившие из ПАО «Вымпелком» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сотовый телефон марки «Realme» модель С11, выписки о движении денежных средств по счетам поступившие из 

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сотовый телефон марки «IPhone-6», сотовый телефон марки «IPhone-6», подлежат хранению до момента рассмотрения уголовного дела в отношении иных фигурантов дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.316, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1, п.«а» ч.4 ст.228.1, п.«а» ч.4 ст.228.1, п.«а» ч.4 ст.228.1, п.«а» ч.4 ст.228.1, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод сбыта ФИО15) с применением ст.64 УК РФ в виде 8 лет лишения свободы;

- по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод сбыта ФИО22) с применением ст.64 УК РФ в виде 8 лет лишения свободы;

- по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод сбыта Свидетель №34) с применением ст.64 УК РФ в виде 8 лет лишения свободы;

- по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод сбыта «Свидетель №5») с применением ст.64 УК РФ в виде 8 лет лишения свободы;

- по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод сбыта Свидетель №19) с применением ст.64 УК РФ в виде 8 лет лишения свободы;

- по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод сбыта «Свидетель №27») с применением ст.64 УК РФ в виде 8 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 - п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию ФИО4 определить 8 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Период содержания ФИО4 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по дату, предшествующую дню вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима 

Меру пресечения ФИО4 в виде заключения под стражей оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить при рассмотрении уголовного дела по существу в отношении иных фигурантов уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда Еврейской автономной области, через Биробиджанский районный суд, в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе в течение 15 суток с момента вручения копии приговора, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Осуждённый вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья М.В. Цимарно